(ب، پ، ت) örneğinde her birinin telâffuzu bir hareke süresini gösterir.¹

Med ölçülerini ifade etmede hareketin bir terim olarak kullanılmaya başlaması sonradan ortaya çıkmış bir durum değildir. Ne kadar eskiye dayandığını kesin olarak söylemek mümkün olmasa da, İbnü'l-Cezerî'den² (ö. 833/1429) önceki kaynaklarda hareke kullanımına rastlamaktayız.³ *Hâbüri*⁴ (ö. 690/1291) ise, "*ed-Dürru'n-nadîd fî ilmi't-tecvîd*" adlı eserinde iki hareke ölçüsünden bahsetmektedir. O şöyle der: "Med harfleri olan *elif, vâv* ve *yâ* sonrasında hemze veya sükûn gelmedikçe iki hareke miktarından fazla uzatılmazlar. Bu miktar, *elif*'te iki fetha, *vâv*'da iki damme, *yâ*'da ise iki kesre telâffuz edecek kadar bir süre demektir."⁵

Aslî med ölçüsü olarak iki harekelik bir süreyi ifade eden "*Elif miktarı*" ifadesinin de Hicrî V. asrın başlarından itibaren kullanıldığını görmekteyiz. Bu

¹ Süveyd, Eymen Rüşdî, *et-Tecvîdül-musavvar*, Mektebetü İbni'l-Cezerî, Şam 2011, II, 315.

² Ebu'l-Hayr Şemsüddîn Muhammed b. Muhammed b. el-Cezerî h. 751'de Şam'da doğdu ve orada yetişti. Mısır'da ilmi gelişimini sürdürdü. 797/1394 yılında Yıldırım Bayezîd'in (ö. 805/1403) daveti üzerine Bursa'ya geldi. Burada meşhur *en-Neşr* ve *et-Tayyibe* isimli eserlerini yazarak ilk *Tayyibe* hâfızlarını burada yetiştirdi. Kiraat ilminin Anadolu'da gelişmesine katkı sağladı. Daha sonra Şiraz'a gitti ve orada 833/1430 yılında vefat etti. Diğer önemli eserleri arasında; *Müncidül-mukriîn*, *Takrîbü'n-neşr*, *ed-Dürretül-mudîe*, *Tahbîru't-teysîr*, *Gâyetü'n-nihâye fî tabakâti'l-kurrâ* sayılabilir. (İbnü'l-Cezerî, Ebu'l-Hayr Şemsüddîn Muhammed b. Muhammed, *Gâyetü'n-nihâye fî tabakâti'l-kurrâ*, I-II, neşr. G. Bergstraesser, Dâru'l- Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1980, II, 247-251; Akdemir, Mustafa Atilla, "Tarîhu 'ilmi'l-kiraat ve müessesâtühû fî Türkiyâ", *Uluslararası 1. Kiraat Sempozyum Tebliğleri Kitabı*, I-II, 07-09 Mayıs 2013 Merakeş-FAS, Merkezü'l-İmam Ebû Amr ed-Dânî lî'd-Dirasâti ve'l-Buhûs el-Kur'âniyyeti el-Mütehasssati, Merakeş 2013, I, 15-18).

³ bk: el-Kurtubî, Ebu'l-Hasen Ali b. Süleyman el-Ensârî (ö. 461/1068), *Tertîbu'l-edâi ve beyânü'l-cem'i fi'l-ikra'*, thk: Abdullah b. Muhammed Ekîk, Dâru'l-Emân, I. bs. Ribat-FAS 2013, s. 142; el-Hüzeli, Ebu'l-Kasım Yusuf b. Ali b. Cübâra (ö. 465/1072), *el-Kâmil fi'l-kiraâti'l-'aşri ve'l-erba'îne ez-zâideti aleyhâ*, thk: Cemal b. es-Seyyid b. Rifâ'î eş-Şâyib, Müessesetü Semâ, I. bs. Kahire 2007, s. 421-422. (el-Hüzeli burada "elif" miktarı ile hemzeye harekeli bir şekilde telâffuzu kastettiğini izah ediyor. Bu mana için bk: Süveyd, Eymen Rüşdî, "el-İhtilâfât fî tatbîkî evcühî'l-kiraât", *II. Uluslararası Kiraat Sempozyumu*, 03-05 Kasım 2017 İstanbul, T.C. Diyanet İşleri Başkanlığı, İstanbul: 2017, s. 11-12).

⁴ Adı Ahmed b. Abdillâh b. ez-Zübeyr Ebi'l-Abbâs el-Hâbüri el-Halebî'dir. Halep şehrinde imam ve hatiplik yapmış, kiraatı imam Sehâvî'den (ö. 643/1245) okumuştur. İbnü'l-Cezerî'nin ifadesine göre, eseri *ed-Dürü'n-nadîd* tecvid alanında yazılmış en güzel eserlerden biridir. (İbnü'l-Cezerî, *Gâyetü'n-nihâye*, I, 73).

⁵ bk: Ömer, Semîr, *Mikdaru zemeni'l-hareke*, <https://vb.tafsir.net>, (et. 16.02.2018).

terimin kullanımını Mekkî b. Ebî Talib el-Kaysî'nin⁶ (ö. 437/1046) ifadelerinde görmüş olmamız hareketin med ölçüsü olarak kullanılmaya başlamasından daha önce olduğu kanaatini pekiştirmektedir.⁷ Mekkî konuyla ilgili bir ifadesinde: "Med ölçülerini belirlemede elif tabirini kullanınız. Fakat bu gerçek anlamda olmayıp, özellikle öğrencilerin ölçüyü kavrayabilmelerine yardımcı olmak içindir" demektedir.⁸

Elif teriminin kullanımı ile ilgili olarak Muhammed Mekkî Nasr⁹ (ö. 1325/1908) *es-Sagru'l-bâsim* isimli esere bir atıf yaparak şöyle der: "Elif miktarı nedir? diye sorulsa, de ki: "Harfin sesini iki hareke miktarı uzatmaktır. İlki med harfinden önceki harfin kendi harekesi, diğeri de med harfinin süresidir.

Kasr: Bir elif (iki hareke)

1. **Fuveyka'l-kasr:** Bir buçuk elif (üç hareke)
2. **Tevasut:** İki elif (dört hareke)
3. **Fuveyka't-tevasut:** İki buçuk elif (beş hareke)
4. **Tûl:** Üç elif (altı hareke)

Bu durumda da yine tûl miktarı üç elif yani altı hareke ile sınırlandırılmış olur.

el-Müs'adî²⁶ (ö. 1017/1609) şöyle der: "Med harflerindeki uzatma miktarı *elif* ile takdir edilir. Bu da medd-i tabî'deki temel kaideye göre tayin edilmiştir ki o da her med harfinin iki harekelik bir ölçüsü olduğudur."²⁷

el-Müs'adî'nin ifadesindeki med harfine iki harekelik ölçü takdirinin izahını şöyle yapabiliriz: Med harfi kendini ifade edebilmek için önceki harfin harekesine ihtiyacı vardır.

Netice olarak, eklenen her merteye elifin zemindeki gerçek değeri karşılığı olan bir hareke süresi olurken, elif terimi de kendine ait olan bu süreyi ifade etmek için kullanılmaktadır. İşte beş elif ekolünün, zâid medler için kullandığı elif miktarını bu yaklaşımla değerlendirmek gerekmektedir.

Muhammed Mekkî Nasr bu ekolün yaklaşımına İbn Gâzî'den²⁹ (ö. 1092/1682'den sonra) yaptığı bir alıntı ile açıklık getirir: "En uzun med beş eliftir diyenlere göre her (zâid) elifin gerçek karşılığı bir hareke miktarıdır ve neticede yine en uzun miktar altı hareke olur. Bunu söyleyen medd-i tabîiye ilâve edilen elif ölçüsünü kastetmektedir ki, o da bir harekedir.

⁴⁵ eş-Şâtibî, mertebeteyn sisteminde tevassutu tek mertebe olarak uygulamayı tercih etmiş, ed-Dânî'nin beş hareketlik ara mertebesi olan fuveyka't-tevassutu iptal etmiştir. Bunun gerekçesi olarak da, her defasında bu kadar az bir farkla oluşan ara mertebeyi net olarak edâ etmedeki zorluğu ileri sürmüştür. (el-'Ânî, *İm'ânu'n-nazar*, s. 55).

es-Sehâvî⁴⁶ (ö. 643/1246) şöyle der: "Üstadımız eş-Şâtîbî medd-i muttasılda mertebeteyn sistemini uygulardı. Verş ve Hamza'ya tûl mertebesini, geriye kalanlar için de tevassutu tahsis ederdi. *et-Teysîr* müellifi ve bazılarının tercihi olan meratib-i erbaayı terketmesinin nedeni olarak da, ara mertebelerin her defasında bir öncekinin aynısı kadar uygulanabilmesindeki zorluk olduğunu söylerdi.⁴⁷

⁵⁰ İbnü'l-Cezerî bu istilahı "fevka'l-kasri kalîlen" olarak ifade etmiştir. (bk. İbnü'l-Cezerî, *en-Neşr*, I, 322).

3.İmam Ebû 'Amr: Üç mertebe uygular. Fuveyka'l-kasr, tevassut ve tûl.

4.İmam İbn 'Âmir: İki mertebe uygular. Tevassut ve tûl (Irakıyyûn tariki kanalı ile el-Ahfeş (ö. 292/904) ve ondan da en-Nekkâş (ö. 351/962) tariki ile).

5.İmam 'Âsım: Üç mertebe uygular. Tevassut, fuveyka't-tevassut (5 hareke) ve tûl.

6.İmam Hamza: Tûl.

7.İmam el-Kisâî: İki mertebe uygular. Tevassut ve tûl.

8.İmam Ebû Cafer: Üç mertebe uygular. Fuveyka'l-kasr, tevassut ve tûl.

9.İmam Yakûb: Üç mertebe uygular. Fuveyka'l-kasr, tevassut ve tûl.

Birinci Mertebe: İki hareke ile ölçülendirilen "kasr" mertebesidir. İmam Nâfi'nin ravisi Kâlûn, imam İbn Kesîr, Ebû 'Amr, imam Ebû Cafer ve Yakûb'a aittir.

İkinci Mertebe: Üç hareke ile ölçülendirilen "fuveyka'l-kasr" mertebesidir. Nâfi'nin ravisi Kâlûn ve Ebû 'Amr 'ın ravisi ed-Dûrî'ye (ö. 246/860) aittir.

Üçüncü Mertebe: Dört hareke ile ölçülendirilen "tevassut" mertebesidir. İmam İbn 'Âmir, el-Kisâî ve Halefu'l-'Âşir'e aittir.

Dördüncü Mertebe: Beş hareke ile ölçülendirilen "fuveyka't-tevassut" mertebesidir. İmam 'Âsım'a aittir.

Beşinci Mertebe: Altı hareke ile ölçülendirilen "tûl" mertebesidir.

1. İmam Nâfi':

a. Kâlûn: İki tarikten gelen nakilleri üç mertebe olarak tasnif eder. Kasr (2 hareke), Fuveyka'l-kasr (3 hareke) ve tevassut (4 hareke).

b. Verş: Onun da iki tariki ile şekillenen mertebe tercihi şöyledir.

1. Ezrak Tariki: Tek mertebe olarak tûl.

2. el-Esbahânî (ö. 296/908) Tariki: Üç mertebe uygular. Kasr, fuveyka'l-kasr ve tevassut.

2. İmam İbn Kesîr: Tek mertebe olarak kasr.

⁵³ bk. el-Kâdî, *el-Büdûru'z-zâhira*, s. 15.

⁵⁴ el-Mersafî, *Hidâyetü'l-karî*, s. 285.

3. İmam Ebû 'Amr: Her iki rivayetiyle üç merteye uygular. Kasr, fuveyka'l-kasr ve tevassut.

4. İmam İbn 'Âmir:

a. Hişam: Onun da iki tariki ile şekillenen merteye tercihi şöyledir.

1. el-Hulvânî (ö. 250/864): İki merteye uygular. Kasr ve tevassut.

2. ed-Dâcûnî (ö. 324/935): Tek merteye olarak tevassut.

b. İbn Zekvân (ö. 242/856): İki merteye uygular. Tevassut ve tûl (el-Ahfeş ve ondan da en-Nekkâş tariki ile).

5. İmam 'Âsım:

a. Ebû Bekir eş-Şu'be (ö. 193/808): İki merteye uygular. Tevassut (4 hareke) ve fuveyka't-tevassut (5 hareke).

b. Hafs (ö. 180/796): Dört merteye uygular. Kasr⁵⁵, fuveyka'l-kasr⁵⁶, tevassut ve fuveyka't-tevassut.

6. İmam Hamza: Tek merteye olarak tûl.

7. İmam el-Kisâî: Tek merteye olarak tevassut.

8. İmam Ebû Cafer: Tek merteye olarak kasr.

9. İmam Yakûb: Üç merteye uygular. Kasr, fuveyka'l-kasr ve tevassut.

10.

Med konusunun içine serpiştirdiği bu kriterleri önce aşağıya taşıyıp sonra sıralama yapmayı uygun görüyoruz.

*Med sebepleri kuvvet ve zayıflık bakımından farklılık gösterir.

*Sükûn hemzeden kuvvetlidir.⁵⁷

⁵⁵ 'Amr b. es-Sabbâh (ö. 221/835) tariki ile. (bk. İbnü'l-Cezerî, *en-Neşr*, I, 322).

⁵⁶ 'Amr b. es-Sabbâh tariki ile. (bk. İbnü'l-Cezerî, *en-Neşr*, I, 323).

⁵⁷ Bu hüküm, "öyleyse neden medd-i ârız medd-i muttasıldan zayıf kabul edilmiştir? şeklinde bir soruyu hatıra getirebilir. Bu hükümlerin açıklamasına dair az ileride bilgi verilecektir.

el-Ehvâzî ve es-Sehâvî gibi bazıları da bir elif ölçüsüyle med ederler" dedikten sonra bu duruma açıklık getirmek için devamında; "bir elif miktarı uzatan medd-i tabîî ile iki elif olarak, iki elif miktarı uzatan da medd-i tabîî ile birlikte üç elif uzatmış olur" der.⁷⁵

Kiraat ilminde ülkemizde önemli kaynaklardan biri kabul edilen *Umdetü'l-Hullân* müellifi Muhammed Emin Efendi⁷⁶ (ö. 1275/1858) ise son

⁷¹ Nasr, *Nihâyetü'l-kavli'l-müffid*, s. 137; el-Mersafî, *Hidâyetü'l-karî*, s. 339.

⁷² Molla Aliyyü'l-Kârî, Ali b. Sultan Muhammed, *el-Minehu'l-fikriyye fî şerhi'l-mukaddimeti'l-cezeriyye*, thk. Üsâme Atâyâ, Dâru'l-Gavsânî li'd-Dirâsâti'l-Kur'aniyye, II. bs. Şam 2012, s. 225.

⁷³ Adı el-Hasen b. Ali b. İbrahim b. Yezdâd b. Hüzmü el-Ehvâzî'dir. H. 362 de Ehvâz'da doğmuş ve orada yetişmiştir. Döneminde en âlf senede sahip olarak kurrânın üstazı sayılırdı ve aynı zamanda muhaddis oluşu da öne çıkardı. H. 391 de Şam'a gitmiş ve 446/1055 yılında vefat edene kadar orada ikamet etmiştir. (İbnü'l-Cezerî, *Gâyetü'n-nihâye*, I, 220-222).

⁷⁴ bk: İbnü'l-Cezerî, *en-Neşr*, I, 318; Molla Aliyyü'l-Kârî, *el-Minehu'l-fikriyye*, ss. 225-226.

⁷⁵ İbnü'n-Nâzım, *el-Havâşî'l-müfhime*, s. 36.

⁷⁶ Adı Muhammed Emin b. Abdullah b. Muhammed Sâlih'dir. Abdullah Efendizâde künyesi ile meşhurdur. Muhammed Emin Efendi olarak da anılır. Kiraatleri babası Abdullah el-Eyyûbî'den (ö. 1252/1836) İtilâf mesleği ekolünden okuyarak h. 1227 de icâzet aldı. Önemli eserlerinden bazıları şunlardır: *Umdetü'l-Hullân fî idâhi zübdeti'l-irfân* (Hamid b. Abdilfettah el-Paluvî'nin eseri *zübdetü'l-irfân* şerhi), *Bâbu'l-*